AbbâsîHilafeti’ne göndermiş oldukları sözlü mesajları iletmek görevini üstlendi.

630/1233 yılında Musul’da vefat etti. Eserinde insanlığın yaratılışından 628/1230

yılına kadar vuku bulan olayları kronolojik olarak anlatmaktadır. Müellifin Türkiye

Selçukluları, ZengîAtabegliği, Eyyûbîler, Hârezmşâhlar, Moğol istilası gibi önemli

olaylara bizzat şahit olması eserini bizim için daha fazla değerlendirmektedir. Ayrıca

Türk topraklarına saldırması üzerine 1202’de Gürcistan seferine çıktı. Ancak

ordugâhta istirahat halinde iken Gürcülerin baskınına uğradı ve ağır kayıplar verdi.

Gürcistan Harezmşahlar’ın ardından Moğolların hâkimiyetine girmiştir.56

54“Necmeddin İlgâzî b. Artuk b. Eksük et-Türkmani (ö. 516/1122) Mardin Artuklu Beyliği’nin

kurucusu ve ilk hükümdarı (1106-1122). Selçukluların Kudüs valisi Artuk b. Eksük’ün oğludur.

İlgazi kardeşi Sökmen ile birlikte, babasının ölümünden (484/1091) sonra kayınbiraderi Suriye

Selçuklu Hükümdarı TacüddevleTutuş’un kendisine iktâ olarak verdiği Kudüs’e gitti.

Tutuş’unBerkyaruk ile giriştiği saltanat mücadelesinde 488’de (1095) mağlup oluşu ve ölümü

üzerine Tutuş’un oğlu, Dımaşk Selçuklu Meliki ŞemsülmülkDukak’ın hizmetine girdi”.Bkz: Ali

ibaret olmadığı anlaşılmaktadır. Kaynaklar ve araştırmacılar Selçuklu korkusu

nedeniyle ArdzrunîlerinVaspuragan bölgesini terk ettiğinde müttefik olsalar dahi bu

durumda birinci derece etkin ve yetkin olan unsuru yani Bizans İmparatorluğu’nun

etkisini önemsememektedirler.75

1.2.2.Büyük Selçuklu Hâkimiyeti (432-551/1040-1157)

1.2.3.Sultan Tuğrul Dönemi (429-455/1038-1063)

Dankanakan savaşı sonunda Gaznelilerden alınan topraklarda Selçuklu Devleti

resmen kurulmuş oldu. Yani Horasan fiili olarak değil resmen Gaznelilerin elinden

çıkmıştır. Selçukluların aslında Gaznelilere karşı ilk galibiyetinden sonra devleti

kurdukları fakat toprakların tam anlamıyla kendilerine ait olmadığı için bu resmiyete

Güney Kafkasya ile Anadolu’ya yerleşen Selçuklu beyleri ise 125“mücahit”,

“gazici”,”akıncı” adı altınta fetihler düzenlemeye başladılar. Bunlar genel olarak

sınır boylarında yaşayan göçebe boy beyleri olup Gürcistan, Ermenistan ve Bizans

üzerine akınlar yapmaktaydılar.

1.2.5.Sultan Melikşah Dönemi (465-485/1072-1092)

Sultan Alparslan’ın ölümü ile yerine oğlu Melikşah geçti (464/1072). Bu

dönem Bizans buhranlar içinde çalkalandığı esnada 466/1074 yılından başlayarak

Artuk Bey, Kelkit ve Yeşilırmak havzalarını, Mengücek Bey Divriği Erzincan ve

Şebinkarahisar çevresini, Ebulkasım Saltuk’ta Erzurum ve Çoruh ırmağı çevresini

fethetti. Süleymanşah’ın dayısı emir Danişmendoğlu Gümüştekin Ahmet Gazi

Kızılırmak ve Yeşilırmak havzalarının fethini tamamlayıp Sivas, Amasya, Niksar,

Gürcü-Kıpçak ordusu harekete geçmiş bunu üzerine Kafkasya’da 152 yaşayan

Türkmenler yerlerini terk ederek Anadolu’ya göç etmişlerdi. Sultan Muhammed

Tapar Azerbaycan’da Gence önüne kadar ilerleyen Gürcüler üzerine asker

göndererek ilerlemelerini durdurmuştur (503/1110). Muhammed Tapar Kasım/Aralık

1117’de hastalandı. Kurban bayramında büyük bir şölen düzenlendi ve Muhammed

Kazvin’den ise 6-8 fersah mesafede 2000 m. yükseklikteki yalçın kayalar üzerinde kurulmuştur.

İbnü’l-Esîr’e göre kale Deylem hükümdarlarından biri tarafından kurulmuştur. Ancak daha

sonra 246 (860) yılında TaberistanAlevîleri’nin reisi Hasan b. Zeyded-Dâî-İlelhak tarafından

yeniden inşa edilen kale, asıl şöhretini Haşşâşîn’in lideri ve İsmâilî Devleti’nin kurucusu

Hasan Sabbâh’a borçludur”.Bkz: Abdülkerim Özaydın, “Alamut”, DİA, 2, s. 336-337.

149 Sevim-Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, s.

Tapar Gence’ye asker göndererek onları perişan etti. 1118’de Muhammed Tapar’ın

ölümü ile Kıpçaklar Kartli/Kartel yani Gürcistan’a göçerek Müslüman Oğuzlar

Selçuklular ile savaştılar.171 Ardından tahta geçen Sultan Sencer devrinde Kıpçaklar

Gürcü kuvvetleriyle birlikte 515/1122 ve 517/1124 yıllarında Tiflis’i172 Azerbaycan

ve Güney Azerbaycan’ın birçok bölgesini istila ettiler. Sencer Gürcü ve Kıpçak

güçlerine karşı Irak Selçuklu Devleti’nin güçlerini Kafkaslara gönderiyordu ancak

Selçuklu güçleri ardarda yenilgiler aldılar. Nihayet 516/1123 sonlarında Aphaz-

Kartel kralının ordularını bozguna uğrattılar. Kısa bir zaman sonra David Şirvan

ülkesine girerek Gülistan kalesini ve diğer beldeleri ele geçirdi. Tüm mücadelelere

rağmen Selçuklu Devleti içindeki karışıklıklar Arran-Azerbaycan atabegliklerinin

bölgesinden gelen birçok yolun burada birleştikten sonra ülkenin başka taraflarına yönelmesi

şehrin önemini ortaya koyar. Adı Avesta’da ve eski Pers kitâbelerindeRaghā-Ragā şeklinde

kaydedilen şehir Persler devrinde Media (Cibâl) eyaletinin en önemli yerleşim yerlerinden

biriydi. Rey, son Sâsânî hükümdarı III. Yezdicerd’inNihâvend savaşında (21/642) yenilgiye

uğramasından iki ay sonra Urve b. Zeydet-Tâî kumandasındaki İslâm orduları tarafından barış

yoluyla ele geçirildi. Halkın bir süre sonra anlaşmayı bozması üzerine şehir Karaza b. Kâ‘b

tarafından yeniden ele geçirildi (23/644)”. Bkz: Osman Gazi Özgüdenli, “Rey”, DİA, 35, s.

40-41.

181 İbnü’l Esîr, el-Kâmil fİ’t-Tarih, s. 614; Hüseynî, Ahbâru’d-Devleti’s-Selçûkiyye, s. 62;

Kayhan, Irak Selçukluları, s.

anlayıp dağlardaki yaylaklardan inip, Tao/Taik bölgesinde kışlaklarına çekilen

oldukça kalabalık sayıdaki Türkmen grubunun üzerine ani bir saldırıda bulunarak

ağır bir yenilgiye uğrattı (Şevval 509/Mart 1116). 197 Çok sayıda insan öldürülüp

sürüleri ve malları yağmalandı. Saldırılarına devam eden David511/1117’de Eğriçay

üzerinde bulunan Giş kalesini ve 512/1118’de de Somokhet’in merkezi Lori kalesini

ele geçirdi.198

David’in Kıpçak199 beylerinin en mümtazı olan Karahan’ın oğlu Atrak’in kızı

ile evlenmesi ile Kıpçakların desteğini sağlamıştır. Güzelliği ile meşhur zevcesi

Kuman-duht (kuman kızı) unvanı ile anılıyordu. David kayın pederi ve biraderlerini

Doğu Anadolu’ya akınlar yaparak komşu Müslüman hükümdarlara korku ve dehşet

saçtılar.206

2.2.2. Did-Gori Savaşı (515/1121)

Gürcü kralı IV. David, 503/1110 yılı öncesinde devletin askerî kademelerine

aldıkları Kıpçaklar sayesinde Gürcistan’da siyasî birliği sağladıktan sonra

Gürcistan’daki Türk-İslam birliğini kendine hedef aldı. Onun ilk girişimleri

Selçuklular tarafından başarısızlığa uğratılmış olsa da durumunu yeniden

kuvvetlendiren Gürcü ve Kıpçaklar, Gürcistan’daki İslam beldelerini baskı altına

almakla kalmayıp mezkûr bölgedeki asayişi bozdular.207

David 515/1121 Haziranında kabarmış Kür ırmağını geçerek Alon’dan aşıp

Türklerle savaşarak Arabya ve Berda’yı yıkmış orada iki gün kalıp büyük servetlerle

geri dönmüştür. Aphazistan’da kışlayan Türklere saldırıp kalabalık göçebeleri esir

edip veya bölgeden kaçmaya mecbur bırakmışlardır. David bir yandan Tiflis’i

Didgorni

mağlubiyetini DilmâçlıToğan Arslan ve Nahcıvan meliki Tuğrul’un nerede haber

aldıkları ve bu haber üzerine ne yaptıklarına dair bilgiye sahip değiliz. Gürcüler

üzerine ileri harekâta devam etmediklerine göre mağlubiyet haberi üzerine kendi

bölgelerine geri döndüler. 220 515/1121 Did-Gorni bozgunu ve 516/1122 Tiflis’in

düşmesi Orta ve Yukarı-Kür boylarındaki Selçuklu hâkimiyetini ve buradaki

Türkmenleri sarsıp perişan etmiştir.221

Kral David bu seferden sonra Tiflis üzerine yöneldi ve şehri kuşatarak,

sıkıştırmaya başladı. Kuşatılmadan ve yardım alamayışından dolayı büyük İslam

şehri olan Tiflis, İslam örneğinde para kestirilmemek ve camiler ile ibadethanelere

dokunulmaması şartı ile teslim oldu.222Tiflis halkı şehrin kadısı ve hatibini Kral

David’e elçi olarak göndererek ondan aman talebinde bulundular. Onların bu isteğini

reddeden kral şehrin batı yönünde surları yıkarak şehre girdi.(8 Cemaziyelahir

516/14 Ağustos 1122) Böylece 400 yıldır Müslümanların elinde olan ve

460/1068’den itibaren Türklerin yönetimine girmiş olan bu büyük ilim şehri

Hıristiyan Gürcülerin hâkimiyetine girmiştir. Bölgede bulunan Müslüman

Caferoğulları Emirliği de egemenliğini kaybetmiştir.223

Şehir üç gün boyunca yağmalanmış, ahalinin çoğu kılıçtan geçirilmiş, evleri

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

İLDENİZLİ TAHAKKÜMÜ DÖNEMİ IRAK SELÇUKLU

DEVLETİNİN ANADOLU VE KAFKASYA SİYASETİ

3.1.Sultan Arslanşah Dönemi (555-571/1160-1176)

3.1.1.Ani Savaşı(557/1161)

Arslanşah amcası Süleymanşah’ın yakalanıp hapsedilmesinden sonra üvey

babası İldeniz’in yanında 20.000 kişilik ordu ile Şevval 555/Kasım 1160 yılında

Hemedan’a vardı ve Irak Selçuklu tahtına oturdu. Atabegİdeniz’deAtabeg-i Azam

unvanı ile sultanın atabegi oldu. 274 İldeniz sultan Mesud’unmemliklerindendi.

Gürcü saldırıları bundan sonra da devam etti. 558/1162-1163 yılında Arslanşah

ve İldeniz Gürcü keferelerinin Azerbaycan ve Arrân’dan İslam ülkelerine girdikleri,

şehri yağmaladıkları halkı öldürüp şehri yağmaladıkları haberini aldılar.285 Gürcü

kralı III. Bagrat Temmuz-Ağustos 1162 tarihinde 30.000 kişilik ordu ile

Azerbaycan’a girerek Duvin şehrine girdiler.

Sökmen ve

Diyarbakır Artuklu hükümdarı Kara Arslan kuvvetlerinden oluşan büyük bir ordu

Nahcivan önlerinde toplandılar.299 Buradan Gürcistan’a girip Ahalkelek, Domanis’i

geçerek Akşehir’e geldiler. Gürcü ordusu Türk ordusunun karşısına çıkmadı bu

nedenle ordu geri dönmek zorunda kaldı. Türk beyleri 570/1175’de zafer naralarıyla

Ahlât’a ulaştılar. Ani ise kuşatılmasına rağmen geri alınamadı.300

3.2. Sultan II. Tuğrul Dönemi (571/1176)

Sultan Arslanşah’ın ölümünden sonra tahta küçük yaştaki oğlu Tuğrul’u

geçiren AtabegCihân Pehlivan, vâsi olarak devleti tek başına yönetmeye başladı. Bu

duruma özellikle diğer melikler tarafından itirazlar geldi ve isyanlar çıktı. Bu

cümleden olarak, Melik Muhammed, yanında Huzistan hâkimi Şemle’nin oğlu

EK-1 Şecereler

IRAK SELÇUKLU HÜKÜMDARLARI ( 511-590/ 1118-1193)

511/1118 MugîseddinEbu’l Kasım Mahmud II b. Muhammed

526/1131 GıyaseddinEbu’lFethDâvud b. Mahmud

526/1132 Tuğrul I b. Muhammed

529/1134 GıyaseddinMesud b. Muhammed

547/1157 MuîneddinMelikşah b. Mahmud

548/1153 Muhammed b. Mahmud

555/1160 GıyâseddinSüleymanşah b. Muhammed

556/1161 Mu’izeddinArslanşah b. Tuğrul

571/1176 Rükneddin Tuğrul III b. Arslanşah

590/1194 Hârizmşahlar’ın hâkimiyeti

AHLATŞAHLAR ( 493-604 h./ 1110-1207)

493/1100 Sökmen el-Kutbî

506/1112 Zahireddin İbrahim b. Sökmen

521/1127 Ahmed b. Sökmen I

522/1128 Nâsıruddin Sökmen II b. İbrahim

581/ 1185 Seyfeddin Begtemür ( Sökmen II nin memlûkü)

589/1193 Bedreddin Aksungur b. Sökmen II

594/1198 ŞucâeddinKutluğ

594/1198 el-Meliku’l- Mansûr Muhammed b. Begtemür

603/1206 İzzeddin Balaban ( Sökmen II nin memlûkü)

604/1207 Eyyubilerin hâkimiyeti

İLDENİZLİLER ( 531- 622/ 1137-1225)

531/ 1137 Şemseddin İldeniz

570/1175 Nusreddin Pehlivan Muhammed b. İldeniz

581/1186 Muzaffereddin Kızıl Arslan Osman b. İldeniz

587/1191 Kutluğ İnanç b. Muhammed

591/1195 NusreddinEbûBekr b. Muhammed (581/1186’dan itibaren

Azerbaycan’da tabi hükümdar olarak devam etti).

607/1210 Muzaffereddin Özbek Pehlivan b. Muhammed

622/1225 Hârizmşahlar’ın hâkimiyeti

ABBASİ HALİFELERİ (467-656/ 1075-1258)

467/1075 el- MuktedîBiemrillah b. Muhammed

487/1094 el- Mustazhir Billâh b. el- Muktedî

512/1118 el-Müsterşid Billâh b. el- Mustazhir

529/1135 er- Raşid b. el- Müsterşid

530/1136 el-MuktefîLiemrillah b. el-Mustazhir

555/1160 el-Mustencid Billâh b. el-Muktefî

566/1170 el-MustadîBiemrillah b.el-Mustencid

575/1180 en-Nâsır Lidinillah b. el-Mustadî

622/1225 ez-ZâhirBiemrillah b. en- Nâsır

623/1226 el-Mustanzır Billâh b. ez-Zâhir

640/1242 el-Musta’sım Billâh b. el-Mustanzır

656/1258 Moğollar’ın Bağdat’ı istilası